

Forslag til forespørgselsdebat om mulighederne for og udfordringerne ved at skaffe ekstern finansiering til løsning af påtrængende samfundsproblemer ved aktiv søgning af velgørende fonde og andre godgørende organisationer.

(Medlem af Inatsisartut Andreas Uldum, Demokraterne)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Finanser)

Tak til forslagsstilleren for at stille denne debat, om hvordan vi kan samarbejde med velgørende fonde og andre organisationer.

Også tak til de fonde der hidtil har bidraget med midler og ekspertise på vigtige projekter.

Som det fremgår af argumentationen for forespørgselsdebatten er der allerede nu flere eksempler på samarbejder med fonde. Disse samarbejder medfører ikke alene finansiering, men bidrager også til vidensopbygning og udvikling.

Derfor har Naalakkersuisut siden 2010 været i dialog med en række fonde fra forskellige lande. Senest har Naalakkersuisut på et seminar på Ilimmarfik præsenteret sin overordnede politik og planlagte initiativer for en række fonde, der i samarbejdet "Arctic Funders", gennemfører projekter i hele Arktis fra Tjukotka til Alaska.

Fondene har præsenteret deres fokusområder, og givet udtryk for, at de ønsker et engagement hvor de kan komplementere Grønlands officielle initiativer. Det vil indebære, at fondene påtager sig risici, som det officielle Grønland vil have svært ved at påtage sig.

Fondene arbejder for de flestes vedkommende med natur, miljø og sociale forhold, særligt børn og unge. Men på møderne har de givet udtryk for, at uddannelse er et vigtigt område at støtte her i landet.

Vi har flere gode eksempler på at fonde har bidraget med finansiering her i landet. Senest er der opført et akutcenter på Dronning Ingrid's Hospital til 140 mio. kr. På børne- og ungeområdet findes blandt andet mikropuljefonden Ikioqatigiitta og uddannelsesprojekter for socialrådgivere i yderdistrikter.

Herudover kan fondene bidrage med viden fra andre arktiske regioner, og hjælpe med at formidle viden herfra. Dermed kan de hjælpe os med at blive klogere. Det kan de også ved at støtte uddannelse, hvad enten det er i form af medfinansiering af kollegier, støtte til uddannelser for vores unge eller bidrage til udvikling af undervisningsmaterialer.

Det er blot nogle af de områder vi kan samarbejde med fonde om. Af andre områder som fondene har udtrykt interesse for, kan nævnes oliespildsberedskab, sundhed, havmiljø og udsatte børn, for blot at nævne nogle eksempler.

Fondene slår fast, at de ønsker at bidrage, der hvor der ikke allerede gøres en indsats. Det skal forstås på den måde, at de ønsker at supplere eksisterende initiativer. De vil ikke involveres i projekter i modstrid med den førte politik, men gerne bidrage med innovative eller eksperimenterende tiltag. Det er ligeledes vigtigt at pointere, at fonde ikke bidrager til driften i de projekter, som de donerer til. Derfor er det vigtigt, at vi også er opmærksomme på hvilke

samarbejder vi siger ja til. Vi skal have et ønske om at prioritere driften, før vi siger ja tak til finansieringen af igangsættelsen.

For fondene er det heller ikke nødvendigvis Selvstyret der er den foretrukne samarbejdspartner. De ønsker i lige så høj grad at involvere sig med NGO'er, velgørende organisationer eller kommunerne.

Et godt eksempel på sidstnævnte er Veluxfondenes samarbejde med Qeqqata Kommunian om udviklingen af en bæredygtig kommune.

Naalakkersuisut mener, at samarbejde med fonde og andre velgørende organisationer vil kunne blive et væsentligt bidrag til udviklingen af vores samfund. Vi kan gøre nytte af deres viden og få bidrag til indsatser, som Selvstyret ikke selv kan prioritere.

Udover samarbejder med fonde har Naalakkersuisut igennem flere år deltaget i indtil flere internationale programsamarbejder. Herunder f.eks. NORA og NPP, som forslagsstilleren nævner, men også en del andre.

Udbyttet af projektdeltagelse er først og fremmest de ressourcer der kommer til landet i form af løsninger på problemstillinger, overførsel af kompetencer, opkvalificering af arbejdsstyrken og landets omdømme. Den økonomiske side af dette handler alene om at gøre det muligt at opnå dette udbytte. Grønland får dog allerede flere penge ud af programmerne, end Selvstyret skyder i dem.

De mange muligheder peger i retning af, at der er et stort potentiale for udvikling af vores land gennem ressourcer fra disse programmer. Det vurderes umiddelbart af Greenland Business og af Udenrigsdirektoratet, at der er et uforløst potentiale i diverse programmer og fonde. Naalakkersuisut arbejder kontinuerligt på at vedligeholde og åbne muligheder i de programmer der giver os muligheden, samt at få det bedst mulige udbytte af de programmer vi deltager i. Især arbejdes der på at være klar til den nye programperiode for EU programmer der starter i 2014.

Naalakkersuisut hilser denne forespørgselsdebat velkommen, da der er brug for at alle kræfter i samfundet deltager i udviklingen af vores erhvervsliv og velfærdssamfund. Ekstern finansiering af løsninger på samfundsproblematikker er og skal være en del af vores daglige arbejde. Naalakkersuisut takker for opfordringen, og forsikrer forslagsstilleren om at vi allerede arbejder på sagen.